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Ligeledes med hensyn til hårde mineraler har i 
samme periode været meddelt et meget stort antal 
forundersøgelsestilladelser og efterforskningskon- 
cessioner. Der er på denne basis tilvejebragt en bety- 
delig mængde viden og data om geologiske og andre 
forhold af relevans for eventuel råstofudnyttelse, 
men foreløbig uden at yderligere minedrift er iværk- 
sat. Et antal forundersøgelsestilladelser (7) og efter- 
forskningskoncessioner (21) er i kraft eller under 
meddelelse pr. l. april 1991 og danner basis for fort- 
sat aktivitet. 

Vedrørende kulbrinter har råstofloven i en tidlig 
fase været grundlag for omfattende efterforsknings- 
virksomhed på kontinentalsoklen ud for 
Vestgrønland i 1970'erne. Efter forberedende under- 
søgelser fra 1969 meddeltes i 1975 13 kombinerede 
efterforsknings- og udnyttelseskoncessioner til 6 
grupper bestående af 23 selskaber, som i de følgende 
år gennemførte yderligere seismiske undersøgelser 
samt 5 efterforskningsboringer, dog uden at der gjor- 
des fund, hvorefter efterforskningen indstilledes ved 
udgangen af 1978. 

Senere meddeltes i 1984 en olieefterforsknings- og 
udnyttelseskoncession for et område i Jameson Land 
i Østgrønland. En massiv efterforskningsindsats, ho- 
vedsagelig bestående af seismiske undersøgelser, fo- 
retoges for ca. 750 mill. kr. op til 1990, hvor efter- 
forskningen ophørte. Efterforskningen søges nu vide- 
reført i andet regi, jf. nedenfor. 

I 1991 planlægges første feltsæson for et oliepro- 
spekteringsprojekt omfattende regionale seismiske 
undersøgelser i Grønlands nordøst- og nordvestlige 
sokkelområder (KANUMAS-projektet) inden for en 
budgetramme på ca. 130 mill. kr. Projektet udføres i 
henhold til en forundersøgelsestilladelse, som i 1989 
blev meddelt til selskaberne BP, Exxon, Japan Natio- 
nal Oil Corporation, Shell, Statoil, Texaco samt sta- 
tens og hjemmestyrets fælles råstofselskab Nunaoil 
A/S (operatør). 

Med hensyn til vandkraftressourcer meddeltes i 
november 1990 udnyttelseskoncession til et vand- 
kraftprojekt i Grønlands hjemmestyres regi med en 
investering på op imod l mia. kr. i Buksefjorden ved 
Nuuk. Projektet gennemføres med henblik på energi- 
forsyning af Nuuk. 

3. Rammerne for varetagelsen af det offentliges ad- 
ministrative og faglige opgaver på dette område har 
ændret sig betydeligt i perioden fra 1965 og mest mar- 
kant ved indførelsen af Grønlands hjemmestyre og 
dermed den grønlandske råstofordning i 1979. 

Som anført træffes alle beslutninger vedrørende de 
væsentlige dispositioner af regeringen ved energimi- 
nisteren og Grønlands landsstyre i fællesskab og i alt 

væsentligt på grundlag af drøftelser og indstillinger 
fra det paritetisk sammensatte dansk/grønlandske 
F ællesråd vedrørende Mineralske Råstoffer i Grøn- 
land. 

Forvaltningen varetages af Råstofforvaltningen for 
Grønland med tilhørende institutioner, d.v.s. Grøn- 
lands Geologiske Undersøgelse (GGU) og Grøn- 
I nds Miljøundersøgelser (GM). Forvaltningen er 
placeret som en særskilt del af Energiministeriets de- 
partement. Råstofforvaltningen varetager ligeledes 
opgaverne som sekretariat for fællesrådet. 

Råstofforvaltningens opgaver er bl.a. i forhold til 
ansøgere og rettighedshavere at repræsentere den 
koncessionsgivende myndighed samt at forestå ud- 
formning af oplæg til råstofpolitikker og -strategier, 
forhandlinger med olie- og mineselskaber af konces- 
sionsvilkår m.m. samt udformning af indstilling i 
k )nkrete koncessionssager. 

Hertil kommer opgaver vedrørende myndigheds- 
b ;handling af råstofaktiviteter med hensyn til miljø- 
n æssige, sikkerhedsmæssige, tekniske og ressource- 
n æssige forhold m.m., opgaver vedrørende indtægts- 
fordelingen mellem hjemmestyret og staten, samt in- 
formationsvirksomhed over for offentligheden og 
over for olie- og mineindustrien. 

Myndighedsbehandlingen i råstofforvaltningens 
r<!gi omfatter godkendelsesprocedurer, tilsyn, moni- 
ering og rapportering samt i nogle tilfælde bag- 
g undsundersøgelser. I myndighedsbehandlingen 
indgår udover råstofforvaltningen og de direkte til- 
knyttede institutioner GGU og GM tillige bistand i 
teknisk, miljø- og sikkerhedsmæssig henseende fra 
C rønlands Forundersøgelser (GFU), som er en virk- 
somhed under Grønlands hjemmestyre. I GFU's bi- 
stand indgår ydelser fra andre virksomheder under 
C rønlands hjemmestyre såsom Grønlands Energi- 
forsyning, Grønlands Hjemmestyres Byggevæsen og 
C rønlands Televæsen. Der er også mellem råstoffor- 
valtningen og Grønlands Landsmuseum indgået af- 
t£ le om bistand vedrørende arkæologiske forhold og 
fortidsminder i forbindelse med råstofprojekter. 

På tilsvarende måde er det, i det omfang behov her- 
for opstår, hensigten at søge indgået aftaler med an- 
d re myndigheder eller organisationer om bistand på 
o nråder, hvor der ikke i råstofforvaltningens regi er 
ti strækkelig ekspertise, og hvor en sådan ikke søges 
ombygget. Som eksempel herpå kan nævnes, at der 
ved regulering af råstofaktiviteter til havs kan blive 
b hov for at indgå aftale med Søfartsstyrelsen om bi- 
stand på områder, hvor Søfartsstyrelsen har eksperti- 
se. 

Myndighedsbehandlingen i råstofforvaltningens 
r( gi omfatter dels overordnede principgodkendelser 
al'samlede, konkrete planer for udnyttelsesvirksom- 


